



KUBA ŁUKOWSKI

redaktor wydania

Rok 1997 wielu z nas kojarzy się z powodzią, która dotknęła w lipcu nasz region. Tymczasem dwa miesiące wcześniej w stolicy Dolnego Śląska miało miejsce inne ważne wydarzenie – 46. Międzynarodowy Kongres Eucharystyczny i wizyta Jana Pawła II. O obchodzącym 10-lecie działalności w archidiecezji wrocławskiej Eucharystycznym Ruchu Młodych, którego początki były związane z przygotowaniem do Kongresu, pisze Jolanta Sasiadek na str. VI.

ZA TYDZIEŃ

- Bóg przychodzi w ciszy, czyli o POTRZEBIE ĆWICZEŃ DUCHOWYCH
- Wspomnienia ks. TADEUSZA TAUDULA
- O CHÓRZE ŚW. ANDRZEJA w Środzie Śląskiej

List Episkopatu dotyczący abpa Stanisława Wielgusa zasadniczo został dobrze odebrany przez wiernych, którzy uczestniczyli w niedzielnej Eucharystii 14 stycznia.

Z uwagą wysłuchany, przyniósł uspokojenie i stonował niepokoje, chociaż wywołał nieco zamieszania u tych, którzy byli mocno przekonani, że abp S. Wielgus jest niewinny. Nie tylko dawniej, ale i dziś trudne wydarzenia w Polsce i Kościele chrześcijańskie potrafią dojrzałe oceniać. Pamiętają czasy komunizmu i upiornych „smutnych panów”, nawiedzających ich proboszczów każdego dnia. Jakże wielką pracę ci panowie z SB wykonali, ile rozmów, notatek, podej-

Nie należy bezkrytycznie przyjmować wszystkiego, o czym donoszą media – mówi abp M. Gołębiowski



KS. ANDRZEJ MALACHOWSKI

rzeń i bujnej wyobraźni, aby spisać i udokumentować swą „ciężką pracę” i wykazać się przed zwierzchnikami. Dziś ta ich perfidna praca jest powszechnie akceptowana. Potępia się tych, co współpracowali, a gdzie są ci,

co w tych strukturach pracowali? Gdzie są autorzy tamtych dokumentów?

Historia nauczyła Polaków z dystansem podchodzić do „wydarzeń medialnych”. Dziś już nikt nie przyjmuje bezkrytycznie aktualności podawanych tendencji. Archidiecezjalna komisja historyczna do zbadania przeszłości kapłanów diecezji wrocławskiej złożona z ks. Alojzego Ślósarczyka, ks. Józefa Patera, ks. Mieczysława Koguta, ks. Wiesława Wenza i ks. Mariana Biskupa musi być poszerzona o nowych członków z diecezji legnickiej i świdnickiej. Należy się spodziewać, że teraz komisja ta będzie miała ogromną pracę do wykonania. Najważniejsze, aby nikt nie skrzywdziła, ale pomagała właściwie odczytywać fakty z przeszłości i zawsze prowadziła do ukazania prawdy.

ABP MARIAN GOŁĘBIOWSKI
wypowiedź dla „Gościa Niedzielnego” z 15 stycznia

PARAFIALNE MIŁOSIERDZIE



KS. ANDRZEJ MALACHOWSKI

Parafialne zespoły Caritas – jest ich 70 w diecezji wrocławskiej – spotkały się 13 stycznia w kościele pw. Świętego Krzyża we Wrocławiu i w auli Papieskiego Wydziału Teologicznego. Prowadzą w parafiach dyskretną działalność charytatywną we współpracy z centralą we Wrocławiu. Ks. Tomasz Burghardt, dyrektor wrocławskiej Caritas, przypomniał, że w życiu należy kierować się wyobraźnią miłosierdzia i mieć wrażliwość serca. Abp Marian Gołębiowski odróżnił filantropię od działalności charytatywnej. Nawet ateista może hojnie pomagać biednym. Chrześcijaństwo czyni to ze względu na Boga. Pomoc może być też skromniejsza, ale dobra intencja nadaje nadprzyrodzoną wartość czynom.

Parafialne zespoły Caritas spotkały się 13 stycznia we Wrocławiu

Na wieczną wartę



KS. KRZYSZTOF KANTON

Generalowie modlili się w kaplicy seminaryjnej

HENRYKÓW. Noworoczne spotkanie generałów Śląskiego Okręgu Wojskowego odbyło się 12 stycznia w budynku Metropolitalnego

Wyższego Seminarium Duchownego w Henrykowie. Generalowie wraz z metropolitą wrocławskim abp. Marianem Gołębiewskim, kard. Henrykiem Gulbinowiczem i bp. Edwardem Janiakiem uczestniczyli we Mszy św., w której modlili się m.in. za „tych, co odeszli na wieczną wartę”, a wśród nich za byłego dowódcę ŚOW, śp. gen. Ryszarda Lacknera, który po długiej walce z chorobą zmarł we wrześniu ub.r. Panu Bogu polecano również polskich żołnierzy przebywających na misjach zagranicznych. Spotkanie stało się również okazją do składania noworocznych życzeń. Metropolita wrocławski otrzymał od przybyłych do Henrykowa wojskowych pamiątkowy świecznik z wizerunkiem orła.

GN w TVP3 i RR

PROGRAM „W KRĘGU WIARY” emitowany przez TVP3 Wrocław, w piątek o godz. 18.45, zaprasza do śledzenia wydarzeń z życia Kościoła w trzech dolnośląskich diecezjach. W cotygodniowym serwisie informacyjnym, także zapowiedź najnowszego wydania „Gościa Niedzielnego”. Na falach 92 FM Radia



Rodzina, w każdą niedzielę o 9.40, prezentowane jest najnowsze wydanie „Gościa Niedzielnego”. Fragmenty tekstów z aktualnych numerów wrocławskiego GN zamieszczamy także w dziale „aktualności” na stronie internetowej archidiecezji wrocławskiej: www.archidiecezja.wroc.pl.

Wyśpiewali na chwałę

WIŃSKO. Tradycyjnie już stycznia jest miesiącem, w którym wińszczenie śpiewają i słuchają kolęd i pastorałek oraz podziwiają piękno bożonarodzeniowych szopek. Wszystko odbywa się w ramach powiatowego przeglądu kolęd. Tegoroczna VI już edycja skupiła w Gminnym Ośrodku Kultury 15 zespołów i chórów w trzech kategoriach wiekowych – szkoły podstawowe, gimnazja oraz grupy seniorów (na zdjęciu). Jak pod-

kreślali jurorzy, wyłonienie finalistów nie było zadaniem prostym. – Cieszy mnie to, że w naszym przeglądzie bierze udział blisko 200 młodych ludzi. Ich śpiew i zaangażowanie pozwala mieć nadzieję, że tradycje śpiewania kolęd przekażą następnemu pokoleniu – mówił jeden z jurorów. Organizatorzy serdecznie zapraszają na koncert finałowy, który odbędzie się 28 stycznia w kościele pw. Świętej Trójcy w Wińsku.



WALDEMAR FEDORCZAK

Słowa natchnione a nauka

WROCŁAW. – Prawda Biblii jest prawdą zbawienia. Wszystko, co znajduje się w Piśmie Świętym, wolne jest od błędu – powiedział abp prof. dr hab. Marian Gołębiewski. Wykład metropolity wrocławskiego, wygłoszony w niedzielę 14 stycznia w Auli Papieskiego Wydziału Teologicznego podczas kolejnej edycji biblijnego cyklu spotkań „Słowo z Muzyką”, przyciągnął tłumy zainteresowanych porównaniem treści Pisma Świętego z odkryciami nauk szczegółowych. Rozwój nauk szczegółowych, szczególnie historycznych, archeologicznych, astronomicznych, fizycznych i przyrodniczych początkowo spowodował bezradność biblistów. Kolejne odkrycia naukowe pozornie przeczyły treściom Pisma Świętego. Jednak w świetle teologii katolickiej nie może być sprzeczności mię-

dzy naukami szczegółowymi a Biblią. Chodziło jedynie o zbliżenie dwóch źródeł poznania, jakimi są rozum i Objawienie. Spotkania ze słowem i muzyką od dwóch lat wpisują się w Dzieło Biblijne, którego inicjatorem jest metropolita wrocławski.

W części muzycznej niedzielnego koncertu wystąpił męski chór kameralny „Cantilena” (na zdjęciu), który w minionym roku obchodził 40-lecie. Jak podkreśliła Barbara Szarejko, prowadząca go od dwóch lat, zespół rozpoczął i zakończył swój jubileusz koncertami Verbum cum Musica. Wrocławianie usłyszeli w wykonaniu chóru najpiękniejsze kolędy i pastorałki. Kolejne spotkanie ze słowem i muzyką – 4 lutego o godz. 12.30 we wrocławskim kościele pw. św. Maksymiliana Kolbego.



JOLANTA SASIADK

Prezydencki bal

WROCŁAW. 500 osóbowało się na piątym już Balu Charytatywnym Anny i Rafała Dutkiewiczów w sobotę 13 stycznia. Był to zarazem pierwszy bal w nowej kadencji prezydenta Wrocławia. Jak co roku, całkowity dochód z imprezy przeznaczony zostanie na pomoc chorym dzieciom. Tym razem prezydentka para planuje zakup karetki „N” – ratującej życie noworodkom – dla szpitala im. Janusza Korczaka we Wrocławiu. Koszt takiego samochodu wynosi około 600 tys. zł.

Wszystko wskazuje na to, że udało się zebrać taką kwotę. Z samych trzech serii licytacji, w których można było kupić m.in. kask Adama Małysza czy książki Marka Krajewskiego z dedykacją, udało się zebrać 481 tys. zł. Przy okazji tego „półokrągłego” jubileuszu Anna Dutkiewicz przygotowała specjalne podziękowania dla Platynowych, Złotych, Srebrnych i Wielkich darczyńców, czyli tych, którzy w ostatnich czterech latach wspomogli fundusz imprezy największymi darowiznami.

„Betlejem” w Ziębicach

Pod Niebiosy

W sobotę 13 stycznia w Ziębicach odbył się siódmy Archidiecezjalny Przegląd Kolęd i Pastorałek „Betlejem”.

W tegorocznym konkursie wystąpiło 24 wykonawców (solistów i zespołów) z Dolnego Śląska i Opolszczyzny. Przesłuchania konkursowe trwały cały dzień, a wieczorem wystąpiła gwiazda wieczoru – wrocławski zespół „Hand of God”, który włączył do wspólnego śpiewania publiczność tłumnie zgromadzoną w sali widowiskowej Ziębickiego Centrum Kultury.

Jeżeli konkurs, to nagrody. W kategorii zespołów dziecięcych I miejsce zdobyły „Rekinki” z Ziębic. W kategorii solistów I miejsce zajęła Katarzyna Łęcka z Wrocławia. W kategorii zespołów młodzieżowych zwyciężył „Adoramus” z Ziębic. Puchar dziekana Ziębic ks. Bogusława Konojki zdobyły „Promyczki” z Ziębic. Puchar dla najmłodszego zespołu ufundowany przez Polski Tygodnik Regionalny otrzymały „Misie” z Henrykowa, a puchar burmistrza Antoniego Herbowskiego Aneta Rudkowska z Ziębic. Puchar starosty powiatu Ryszarda Nowaka przyznano zespołowi AVE z Bielawy, puchar dyrektora Przeglądu ks. Tadeusza Polana zdobyły „Triolet” z Kuropatnika.

Grand Prix Przeglądu zdobył zespół „Deesis” z Bierutowa. Schola ubogała swoim śpiewem Msze św. oraz uczestniczy w festiwalach i przeglądach.

BARBARA RAK



Zdobywcy Grand Prix – „Deesis” z Bierutowa

Plany, życzenia i refleksje

Patriotyzm 2007



AGATA COMBIK

Rok 2007 w Katolickim Stowarzyszeniu „Civitas Christiana” upłynął pod hasłem patriotyzmu.

O jego znaczeniu i ścisłej więzi z chrześcijaństwem mówił prezes dolnośląskiego oddziału „Civitas Christiana”, Henryk Koch, w czasie noworocznego spotkania z udziałem abp. Mariana Gołębiowskiego. Przypomnił o aktywnym udziale Stowarzyszenia w przygotowaniach do 46. Kongresu Eucharystycznego w 1997 r. Wśród tegorocznych planów wymienił m.in. właśnie zaangażowanie w obchody 10. rocznicy kongresu. Podsumowując miniony rok, specjalne odznaczenie za działalność na rzecz Sto-

Podczas wspólnego kolędowania. Po lewej: Emilia Wilczyńska z medalem „Civitas Christiana”, po prawej członkowie zespołu „Jeden z Dwunastu”

warzyszenia przyznał Emilii Wilczyńskiej, wrocławskiej przewodniczącej turystycznej.

Spotkanie było okazją do noworocznych życzeń oraz refleksji nad sytuacją w Kościele i społeczeństwie. Metropolita wrocławski przypomniał rolę Kościoła w budzeniu postaw patriotycznych i wezwał wszystkich do większej odpowiedzialności za kościelną wspólnotę. Spotkanie uświetnił występ Mirosława Owczarka z Teatru Muzycznego

„Capitol” oraz zespołu „Jeden z Dwunastu”. Poprzedziła je Msza św. koncelebrowana we wrocławskiej bazylice garnizonowej, sprawowana pod przewodnictwem ks. Jerzego Rasiaka.

AGATA COMBIK

Wrocław ekumenicznie

O jedności

Mysł przewodnia Tygodnia Modlitw o Jedność Chrześcijan: „Nawet głuchym przywraca słuch i niemym mowę” (Mk 7,37) zawiera dwa zaproszenia: do modlitwy i do działania na rzecz ludzi cierpiących. Przygotowanie człowieka do słuchania pozwala słyszeć Dobrą Nowinę, zaś umożliwienie mówienia pozwala ją głosić innym. Tegoroczny Tydzień ukazuje relację między modlitwą i dążeniem do jedności a inicjatywami odpowiadającymi na ludzkie potrzeby i cierpienia. Każde złagodzenie człowieczego cierpienia prowadzi do ukazania jedności, a każdy krok w kierunku jedności wzmacnia ciało Chrystusa.

Dzień pierwszy Tygodnia zaprasza do refleksji nad stworzonym Słowem Boga, które nadal jest wypowiedziane. Drugiego dnia rozwa-



żamy istotę naśladownictwa Chrystusa, który jest Wcielonym Słowem sprawiającym, że głusi słyszą, a niemi mówią. Trzeciego dnia koncentrujemy się na działaniu Ducha Świętego, który uzdalnia nas do głoszenia Dobrej Nowiny.

Dzień czwarty skłania do refleksji nad tym, jak być wspólnotą jedności w Chrystusie. Kolejne dwa dni zwracają uwagę na potrzebę przezwyciężenia milczenia, które zniewala. W historii chrześcijaństwa były takie okresy, w których Kościoły milczały, nie stając w obronie uciskanych i cierpiących. Siódmego dnia rozpałujemy śmierć i zmartwychwstanie Jezusa Chrystusa. Pośród cierpienia zasiane są ziarna nadziei, a każde przemilczane zło któregoś dnia zostanie wypowiedziane.

KS. ANDRZEJ MAŁACHOWSKI

Chrześcijaństwo t

W minionym roku wielokrotnie pisaliśmy o inicjatywach Caritas Archidiecezji Wrocławskiej. Dziś prezentujemy **krótki przegląd działalności tej dobroczynnej organizacji w minionym roku.**

DLA CARITAS

Aby wesprzeć działalność wrocławskiej Caritas, można przekazać na jej cel 1 procent podatku dochodowego: Caritas Archidiecezji Wrocławskiej, ul. Katedralna 7, 50-328 Wrocław, konto PKO BP SA III o/Wrocław, nr 22 1020 5242 0000 2902 0137 9452, z dopiskiem „1% podatku na organizację pożytku publicznego”.



Dzięki mammoбусowi udało się przeprowadzić badania profilaktyczne przeszło 9 tysięcy kobiet

ARCHIWUM CARITAS



JOLANTA SASIADEK



JOLANTA SASIADEK

Powyżej: Nowa przychodnia w Małkowicach. W tutejszym Centrum Pielęgniarstwa Rodzinnego, Rehabilitacji i Opieki Paliatywnej powstały gabinety masażu, hydroterapii, magnetoterapii, elektrolecznictwa, światłolecznictwa, krioterapii miejscowej, laseroterapii i kinezyterapii oraz solux. Caritas prowadziła też stacje opieki we Wrocławiu, Oławie, Henrykowie, Ziębicach, Małczycach, Dobroszycach i Strzelinie. W minionym roku miała pod opieką 25 tysięcy pacjentów



DOMINIK GOLEMA

Powyżej: Katolicka Szkoła Podstawowa im. ks. Jana Twardowskiego w Kotowicach kształciła 96 dzieci. Obok po lewej: Spektakl „Zima” w wykonaniu podopiecznych Specjalnego Ośrodka Szkolno-Wychowawczego w Dobroszycach. Ośrodek prowadził szkołę podstawową, gimnazjum i szkołę zawodową dla dzieci i młodzieży z upośledzeniem umysłowym. Warsztaty terapii zajęciowej we Wrocławiu, Dobroszycach, Henrykowie i Małkowicach prowadziły zajęcia terapeutyczne dla osób niepełnosprawnych intelektualnie

o miłość



ARCHIWUM CARITAS

Powyżej: Dzięki współpracy i zaangażowaniu lokalnych władz samorządowych wrocławska Caritas prowadziła w 2006 r. dwie jadalnie dla najuboższych, we Wrocławiu i Oławie. Dzięki darczyńcom i ludziom dobrej woli każdego dnia wydawano ok. 900 posiłków



Caritas Polska

Poniżej: Lato w Sulistrowiczkach. Z wypoczynku organizowanego przez Wrocławską Caritas w górach i nad morzem skorzystało ponad 4,5 tys. dzieci



KUBA LUKOWSKI



KUBA LUKOWSKI

Po lewej:

W ramach akcji Wigilijnego Dzieła Pomocy Dzieciom prowadzona była sprzedaż świec, z których dochód przeznaczony będzie na dofinansowanie posiłków w szkołach dla najuboższych dzieci. Akcja przebiegała pod hasłem „Dzieciństwo bez przemocy” a jej celem było zwrócenie uwagi na problem dzieci, które z powodu ubóstwa doświadczają przemocy i napiętnowania ze strony rówieśników

Wyprawka dla żaczka



Plakat akcji „Wyprawka dla żaczka”. Z myślą o dzieciach wypoczywających na organizowanych przez Caritas koloniach letnich zorganizowano akcję, której było zebranie artykułów papierniczych niezbędnych każdemu uczniowi w czasie roku szkolnego. Dzieci przebywające na letnim wypoczynku otrzymały również plecaki szkolne

10. rocznica Międzynarodowego Kongresu Eucharystycznego we Wrocławiu i ERM

Jak być trzynastym apostołem?

Żyj Mszą świętą, czytaj Ewangelię, kochaj bliźnich i bądź trzynastym apostołem – to cztery zasady streszczające cele Eucharystycznego Ruchu Młodych.

W tym roku będzie on w archidiecezji wrocławskiej obchodził swoje 10-lecie. Rozwinął się tutaj bowiem podczas przygotowań do 46. Międzynarodowego Kongresu Eucharystycznego, który odbył się w stolicy Dolnego Śląska na przełomie maja i czerwca 1997 roku.

– Ruch Eucharystyczny dzieci i młodzieży ma na celu prowadzenie do większej przyjaźni z Panem Jezusem obecnym w Eucharystii – mówi urszulanka, s. Jolanta Ziółkowska z Referatu Katechetycznego Kurii Metropolitalnej Wrocławskiej. – Na spotkaniach jego uczestnicy uczą się kochać i oddawać cześć Jezusowi, pełniej żyć Mszą świętą, miłować bliźnich i pociągać innych do wspólnoty życia z Bogiem i bliźnim. Starają się o żywy i bliski kontakt z Jezusem, by w łączności z Nim pracować nad sobą, zwyciężać zło dobrem, przemieniać swoje życie tak, aby było ono budowaniem królestwa Bożego na ziemi.

Korzenie

Na Międzynarodowym Kongresie Eucharystycznym w Lourdes w 1914 r. zauważono potrzebę utworzenia dla dzieci organizacji o profilu eucharystycznym. Po orędziu papieża Benedykta XV, wzywającym najmłodszych mieszkańców całego świata

do modlitwy o pokój, jezuita, o. Bessiers, zakłada we Francji w 1916 r. Krucjatę Eucharystyczną, działającą w ramach prowadzonego przez jego zakon Apostolstwa Modlitwy. Szybko rozszerza się ona także na inne kraje. W 1921 r. Benedykt XV oficjalnie zatwierdza krucjatę, a rok później Pius XI udziela błogosławieństwa „rycerzom eucharystycznym”, których liczba sięga już wtedy 900 tysięcy. W Polsce KE tworzy bł. Urszula Ledóchowska, założycielka Zgromadzenia Sióstr Urszulanek SJK. 1 stycznia 1925 r. zakłada ona pierwsze koło w Pniewach pod Poznaniem. W 1939 r. krucjata liczy już około 200 tysięcy członków, lecz II wojna światowa przerywa jej wspaniałą rozwój.

Po 1960 r. we Francji zaczyna ona działać w nowym stylu i za radą Jana XXIII przybiera nazwę Eucharystyczny Ruch Młodych. Z Europy ruch przenika do Ameryki Łacińskiej i rozwija się w Meksyku, Brazylii, Kolumbii, Wenezueli, Paragwaju. Obecnie obejmuje 3 miliony młodych na całym świecie. W Polsce pierwsze wspólnoty ERM rozpoczęły działalność w roku szkolnym 1985/86. Obecnie istnieją w 28 diecezjach i skupiają około 13 tys. osób. Towarzystwo im. licznym grupami animatorów.

W parafiach

ERM jest ruchem eklezjalnym, gromadzącym w parafiach młodych, którzy razem przeżywają Ewangelię i z Jezusem chcą budować nowy świat. Przyjmowani są uczniowie po I Komunii św., a wyjątkowo tuż przed nią. Celem ruchu jest formowanie młodego człowieka na przyjaciela Jezusa, ułatwienie mu życia Eucharystią i kształtowanie w nim postawy apostołskiej. Przygotowanie kandydatów trwa 2–3 miesiące, podczas których dzieci poznają genezę ERM, jego 4 zasady oraz miejsce i rolę w Kościele.



s. JOLANTA ZIÓLKOWSKA

Przyjmowani na kandydatów otrzymują złotą chustę. Odbywa się to zwykle w uroczystość Chrystusa Króla. Wtedy też wszyscy członkowie ERM odnawiają swoje przyrzeczenia.

W minionym roku tego dnia uroczyste przyjęcie rycerzy i rycerek do Wspólnoty Eucharystycznego Ruchu Młodych odbyło się między innymi w parafii pw. św. Jerzego we Wrocławiu Brochowie. Proboszcz ks. prałat Kazimierz Malinowski przyjął słowa przyrzeczeń od kandydatów. Rozmawiając z nimi podczas głoszenia homilii, przybliżył wszystkim obecnym zasady i obowiązki ruchu. Na zakończenie uroczystej Mszy św. dzieci podziękowały księdzu prałatowi za przyjęcie do wspólnoty przyjaciół Jezusa Eucharystycznego. Wyrzili także wdzięczność swoim rodzicom i najbliższym za codzienną troskę oraz świadectwo życia w bliskości Boga.

W tej wrocławskiej wspólnotce spotkania ERM, prowadzone przez urszulankę, s. Irenę – katechetkę ze Szkoły Podstawowej nr 80 – odbywają się w środy i piątki. Zwykle w każdym miesiącu przewidziane są dwa spotkania formacyjne, a pozostałe można prze-

Nowi kandydaci do ERM z parafii pw. św. Jerzego z s. Ireną i proboszczem

znaczyć na przygotowanie imprez, uroczystości parafialnych, na akcje charytatywne, wspólną Mszę św. czy adorację, a także na rozmowy indywidualne z dziećmi.

Ważne jest, aby podczas spotkania stworzyć atmosferę otwartości, życzliwości, radości, wzajemnego zaufania. Niezbędnym elementem jest kąsik radości oraz rozmowa animatora z dziećmi.

Przygotowanie członków trwa 6 miesięcy, podczas których młodzież dalej poznaje duchowość ERM i swoje przyszłe obowiązki. Podczas uroczystego przyjęcia na członków ruchu, które najczęściej odbywa się w okresie poprzedzającym Boże Ciało, składają oni przyrzeczenie i otrzymują odznakę ERM. Od tej pory każdy z nich powinien: modlić się gorliwie rano i wieczorem, często brać pełny udział we Mszy św. i adorować Pana Jezusa, słuchać uważnie rodziców i wychowawców, pilnie wypełniać swoje obowiązki, być czystym w myślach, słowach i uczynkach, być dobrym, nie kłócić się i chętnie pomagać innym, zawsze mówić prawdę, żyć sprawami Kościoła, Ojczyzny, parafii i wspierać w modlitwie Ojca Świętego, wnosić radość, pokój i zgodę w swoje otoczenie, nie pić alkoholu, nie palić papierosów i nie używać narkotyków.

JOLANTA SAŚIADEK



■ R E K L A M A ■

Tanie kserokopiarki!!!

tanie tonery
serwis



F.H.U. „Sabat-Kop”

tel. (032) 370 21 63,
0 601 538 884, 0 661 317 773

X Dzień Judaizmu we Wrocławiu zorganizowany z inicjatywy Kościoła katolickiego

Szklanka trochę pełna i trochę pusta

Najstarszy zachowany we Wrocławiu grobowiec żydowski liczy 800 lat.

Bogata historia Gminy Żydowskiej w tym mieście sięga XIII wieku. Przez setki lat wyznawcy judaizmu odgrywali tutaj istotną rolę. Ze stolicą Dolnego Śląska związali swoje życie i pracę: wybitny historyk Heinrich Graetz, jeden z twórców niemieckiej socjaldemokracji Ferdinand Lassalle, laureaci Nagrody Nobla Fritz Haber i Max Born, współzałożyciel Seminarium Rabinackiego, otwartego w 1854 roku, Zaharih Frankel. Rabinami we wrocławskiej Gminie Żydowskiej byli znamienici Isaiah Berlin i Abraham Geiger.

Od czerwca minionego roku rabinem Wrocławia i Śląska jest Icchak Rapoport, który podjął współpracę z marianką s. Sybillą Edytą Kołtan w przygotowaniu tegorocznego Dnia Judaizmu, odbywającego się 17 stycznia. O losach rabina Icchaka Rapoporty, rozwoju życia żydowskiego w Polsce i Wrocławiu, dialogu, wzajemnym szacunku i leczeniu ran przeszłości rozmawia z nim Jolanta Sasiadek.

JOLANTA SASIADEK: Jaka była Pana życiowa droga prowadząca do Wrocławia?

RABIN ICCHAK RAPOPORT: – Urodziłem się w Szwecji, studiowałem i jesziwę rabinacką ukończyłem w Izraelu, ale moje korzenie, sięgające czasów sprzed 400 lat, związane są z Polską. Tutaj mieszkali moi rodzice, do 1968 r., kiedy to byli zmuszeni opuścić rodzinne strony. Mama pochodzi z Górnego Śląska, ojciec z Wileńszczyzny. Gdy byłem dzieckiem, w rodzinnym domu mówiliśmy po polsku. Po ukończeniu studiów w Izraelu zostałem rabinem w Oslo, w protestanckiej Norwegii. Kiedy podczas spotkania z naczelnym rabinem Polski Michaeliem Schudrichem wyszło na jaw, że znam język polski, otrzymałem propozycję ob-



JOLANTA SASIADEK

jęcia gminy żydowskiej we Wrocławiu.

Co od przybycia do Polski jest dla Rabina najtrudniejsze?

– Spotygam tutaj ludzi, którym hitlerowski nazizm odebrał narodową i religijną tożsamość, a polskie władze komunistyczne, z Władysławem Gomółką na czele, dokończyły tego haniebnego dzieła. Dziś trafiają do nas polscy Żydzi, którzy po latach niewiedzy, jako osoby dorosłe, odkrywają swoje pochodzenie, ukrywane przez ich rodziców, dziadków. Z tym trudnym balastem minionych dziesięcioleci niełatwo jest odbudowywać to, co zostało zniszczone. Jednak naszym moralnym obowiązkiem jest próbować to robić i naprawiać błędy.

Jaka jest perspektywa rozwoju życia żydowskiego w Polsce?

– Kiedyś na terenach Rzeczypospolitej mieszkało 3,5 mln Żydów. Dziś szacunkowe dane podają, że jest ich około 1200. We Wrocławiu, który był liczącym się skupiskiem wyznawców judaizmu, a ich obecność w tym mieście dokumentują zachowane do dziś zabytki sprzed 800 lat, mieszka obecnie 300–400 przedstawicieli tej religii. Mieliśmy swoje szkoły, teatry, synagogi, a dziś nie należy do nas nawet kompleks budynków wokół

S. Sybilla, która organizuje Dzień Judaizmu już trzeci raz, w rozmowie z rabinem I. Rapoportem

jedynej niezburzonej świątyni. Trudno więc w takiej sytuacji liczyć na przywrócenie przedwojennych proporcji demograficznych i podobną dynamikę rozwoju życia żydowskiego. Ale nie wolno zapomnieć o tych, którzy przetrwali nagonkę i pozostali w kraju ojców.

Gmina Wyznaniowa Żydowska sąsiaduje z parafiami chrześcijańskimi, tworząc z nimi Dzielnicę Wzajemnego Szacunku.

– Mamy przyjazne relacje ze wspólnotami: rzymskokatolicką przy ul. Świętego Antoniego, ewangelicko-augsburską przy ul. Kazimierza Wielkiego i prawosławną przy ul. Świętego Mikołaja. Spotykamy się na uroczystościach, okazując sobie wzajemny szacunek. Wiem, jak bardzo kard. Henryk Gulbinowicz pomógł nam w odzyskaniu i rozpoczęciu odbudowy synagogi Pod Białym Bocianem, największej tego typu budowli w Polsce. Jeszcze bardziej doceniam to, co dla zbliżenia między chrześcijanami i Żydami zrobił Jan Paweł II. Warto te działania kontynuować.

Jak Dzień Judaizmu może w tym pomóc i czy wpisuje się on w ideę dialogu?

– Kiedy s. Sybilla przyszła z propozycją współpracy, by-

łem mile zaskoczony, gdyż nigdy przedtem nie słyszałem o Dniu Judaizmu. Jest on potrzebny, gdyż może pomóc przezwyciężyć stereotypy i pokonać narzniętą przez lata niechęć, wynikającą z niezrozumienia tego, co nas łączy i co nas różni. Wiedza chrześcijan o judaizmie i naszych wspólnych korzeniach może wpłynąć na zmianę mentalności i wzajemnego nastawienia. Zaplanowaliśmy partnerskie spotkania w auli Papieskiego Wydziału Teologicznego i synagodze Pod Białym Bocianem. Ich uczestnikom stworzyliśmy okazję wysłuchania w języku polskim i hebrajskim tych samych tekstów biblijnych, a także poznania ich katolickiej i żydowskiej interpretacji. Słowa „kochaj bliźniego jak siebie samego” są kwintesencją naszej duchowości, więc każde zbliżenie z przedstawicielami innych wyznań to nie tylko wyraz dobrej woli, ale wewnętrzny nakaz wypływający z naszej wiary.

Przez minione pół roku nowy zarząd wspólnie z Rabinem przeprowadził remont małej synagogi (sali modlitwy), ożywił działalność świetlicy i uruchomił kosztowną jadalnię. Czego życzyć Gminie Żydowskiej w nowym roku?

– To, co wspólnie robimy, ma służyć nowemu życiu religijnemu oraz kulturalnemu członków tej społeczności. To początek drogi, przed nami jeszcze wiele, wiele do zrobienia. Moim marzeniem jest przyspieszenie tempa prac remontowych, którego uwieńczeniem będzie nowa synagoga Pod Białym Bocianem, która podczas nabożeństw będzie wypełniona jak za czasów jej świetności, do 2000 osób. Wszystkim natomiast życzę zdrowia i prawdziwego szczęścia, które powinniśmy umieć odnaleźć nie tylko w szklance wypełnionej po brzegi, ale także w takiej, która zawiera bardzo niewiele. ■

Rugby na wózkach we Wrocławiu

Mordercza gra z piłką na klej

Rafał Mikołajczyk ma szesnaście lat. Dwa lata temu doznał urazu rdzenia kręgowego na wysokości szyi. Od tego czasu jest tetraplegikiem, czyli ma niedowłady wszystkich czterech kończyn i porusza się na wózku. Postanowił zorganizować we Wrocławiu drużynę rugby na wózkach.

– Rugby to jedyna gra zespołowa dla tetraplegików – mówi Rafał. Podobnie jak w tradycyjnym rugby, celem gry jest przebiecie się przez linię obrony drużyny przeciwnej i dotarcie z piłką do bramki. Dlatego wózki są wyposażone w zderzaki i osłony szprych, umożliwiające zderzanie się, blokowanie i przytrzymywanie innych zawodników. W grze biorą udział dwie drużyny, liczące po czterech graczy. Zawodnicy, którzy nie mają możliwości chwytu, używają czasem specjalnego kleju, aby piłka lepiej trzymała się dłoni.

Zagraj z nami!

– Jeśli inni zobaczą, że dwóch tetraplegików gra w rugby, to też będą chcieli się przyłączyć – zauważa Paweł, kolega Rafała, który od czterech lat porusza się na wózku. Dotychczas znaleźli trzy kolejne osoby. – Cały czas szukamy zawodników. W lutym chcemy wejść do Polskiej Ligi Rugby na

Wózki do rugby muszą mieć specjalne wzmocnienia

Wózkach – dodaje Rafał. W organizację drużyny włączyła się również Ania Halik związana z Fundacją Aktywnej Rehabilitacji, która pomaga osobom po urazach rdzenia kręgowego w powrocie do aktywnego życia. – Rugby na wózkach było znane we Wrocławiu już wcześniej. Stąd wywodzą się tacy zawodnicy jak Jacek Wierdak, Tadeusz Pasternak i Radosław Rudzki, uczestnicy międzynarodowych turniejów. Chcemy reaktywować ten sport w naszym mieście – mówi Ania, która również chciałaby uczestniczyć w rozgrywkach. Pomimo uszkodzenia kręgosłupa i niesprawnej ręki prowadzi dom i wychowuje syna. – Mam też kota – dodaje z uśmiechem.

Trudne początki

– Wózki do gry, którymi obecnie dysponujemy, dostaliśmy od drużyn Piecobiogaz Ajaks Poznań i Jeźdźcy Borowa Wieś. Wymagają one jednak remontu. Aktualnie załatwiamy sprawy związane z wynajmem sali – wyjaśnia Rafał. Paweł Różyło, który urodził się z porażeniem mózgowym i porusza się na wózku, z własnego doświadczenia już wie, że sport to najlepszy sposób na rehabilitację. On również chciałby

grać we wrocławskiej drużynie. – Od lat jeżdżę na trójkołowym rowerze, lubię też wyprawy w góry i taniec na wózku, ale gry w rugby jeszcze nie próbowałem – wyznaje z uśmiechem. Wrocławski zespół zamierza też wspomóc Tadeusz Pasternak, były zawodnik reprezentacji Polski w rugby na wózkach, instruktor aktywnej rehabilitacji.

KATARZYNA ŚMIŁOWSKA

Kontakt z założycielami drużyny:

tel. (0) 504 160 519, e-mai: aberade@gmail.com.

RUGBY NA WÓZKACH

Ta dyscyplina sportowa wymyślona została w Kanadzie w latach siedemdziesiątych ubiegłego wieku. Zawiera elementy koszykówki, hokeja i futbolu amerykańskiego. Sport ten wymaga od zawodników refleksu, inteligencji oraz opanowania taktyki. Mecze rozgrywane są na boisku do koszykówki z użyciem zwykłej piłki do siatkówki. W zespole grają osoby z różnym stopniem niepełnosprawności i w zależności od niego każdy zawodnik ma przypisaną wartość punktową. Limit punktów dla całej drużyny jest określony przepisami. Więcej informacji można znaleźć na stronie internetowej: www.rugby.far.org.pl.

Adres redakcji: ul. Trzebnicka 11/4, 50-245 Wrocław
tel./faks 071 322 30 72, 071 322 37 09, 071 327 11 47
Redagują: ks. Andrzej Małachowski – dyrektor oddziału,
Agata Combik, Kuba Łukowski, Jolanta Sąsiadek

GOŚĆ WROCŁAWSKI
wroclaw@goscniedzielny.pl



ARCHIWUM DRUŻYNY JEŹDZCY

SZUKAMY WOLONTARIUSZY

Obecnie poszukujemy trenera, który potrafiłby ukierunkować nasze wysiłki. Z nadzieją patrzymy na studentów Akademii Wychowania Fizycznego. Szukamy też kogoś, kto zechciałby zespawać ramy i wytoczyć brakujące elementy w naszych wózkach do gry. Potrzebujemy także części zamiennych. Potrzebna jest nam również sala gimnastyczna z możliwością przechowywania wózków. Czekamy na wolontariuszy mogących pomagać chętnym do gry w dojeździe na treningi. Gdy już zacniemy regularnie trenować, naszym problemem będzie transport zawodników i sprzętu na zawody, a także kosztulki do gry. Z góry dziękujemy za pomoc!



RAFAŁ MIKOŁAJCZYK